РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КОМИССИЯ

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

В ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2024 года № 1

Зал заседания, кабинет № 218
пл. Героев Великой Отечественной
войны, д. 3, г. Луганск

 26 декабря 2024 года
10.30 часов

Об утверждении плана работы

Республиканской комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав в Луганской

Народной Республике
 на 2025 год

Республиканская комиссия по делам несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной Республике (далее комиссия) в составе:

Малаховой С.А. – председательствующей на заседании, Кушнир Т.Н. –

ответственного секретаря заседания, заместителей председателя комиссии -

Кусова И.С., Носкова В.В., членов комиссии -  Алиева Р. А., Барабан Е.В.,

Бондаренко Ю.Ю., Бунеева Г.М., Дашиева Д.Б., Евсюковой О.В.,

Ермоленко Н.А., Коломыйченко А.В., Куличенко Н.В., Маслюченко С.В.,

Туртуровой Г.Н., Цветковой Е.А., Черенковой С.А., Швенк И.В., Шеренешева

О.В., Шеховцовой В.В.

При отсутствии членов комиссии: Васильченко Я.В., Дворковой В.М.,

Мележик Н.Г.

В присутствии: Браточкина Василия Михайловича – старшего прокурора

отдела по надзору за соблюдением прав, свобод и законных интересов

несовершеннолетних управления по надзору за исполнением федерального

законодательства прокуратуры Луганской Народной Республики.

Заслушав информацию председателя Республиканской комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной

Республике Малаховой С.А. о том, что план работы комиссии на 2025 год

подготовлен с учетом методических рекомендаций Минпросвещения

Российской Федерации, а также предложений, поступивших от членов

Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав в

Луганской Народной Республике,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

утвердить план работы Республиканской комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной Республике на

2025 год согласно приложению к данному постановлению.

Председатель комиссии                                                             С.А. Малахова

Приложение  к постановлению

Республиканской комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

в Луганской Народной Республике

от 26 декабря 2024 г. № 1

План работы

Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной Республике на

2025 год

I. Цели и задачи деятельности:

 обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, принятие мер по организации работы

с семьями, находящимися в социально опасном положении;

 обеспечение дополнительных мер по совершенствованию методов по выявлению и устранению причин

и условий, способствующих суицидальному поведению;

 повышение уровня квалификации членов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципальных образований  (муниципальных и городских округов), а также специалистов, обеспечивающих

их деятельность в применении медиативных технологий;

 повышение эффективности профилактики повторных преступлений и правонарушений, совершенных

несовершеннолетними, состоящими на учете в органах и учреждениях системы профилактики, установление

причин и условий, способствующих их совершению;

 повышение качества межведомственной индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними

и семьями, находящимися в социально опасном положении;

 профилактика жестокого обращения и насилия (в том числе сексуального) в отношении детей со стороны

родителей, законных представителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних;

 выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других

противоправных и (или) антиобщественных действий.

II. Содержание деятельности:

1. Организация заседаний комиссии

№

п/п

Наименование вопроса

Срок

рассмотре

ния

вопроса

Исполнители

(соисполнители)

1.  Об утверждении отчета о работе по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на

территории Луганской Народной Республики по итогам 2024

года.

I квартал

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,

Министерство внутренних дел Луганской

Народной Республики, Министерство

молодежной политики Луганской

Народной Республики, Министерство

труда и социальной политики Луганской

Народной Республики.

2.  Об утверждении Порядка взаимодействия органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних по организации работы с семьями,

находящимися в социально опасном положении

и несовершеннолетними, нуждающимися в индивидуальной

профилактической работе на территории Луганской Народной

Республики.

I квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики.

3.  О работе по профилактике социального сиротства в отношении

детей, помещенных в педиатрические стационары за 2024 год.

I квартал Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство внутренних дел

Луганской Народной Республики,

Уполномоченный по правам ребенка в

Луганской Народной Республике (по

согласованию).

4.  О профилактике жестокого обращения в отношении

несовершеннолетних.

I квартал Министерство внутренних дел

Луганской Народной Республики,

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,

Министерство молодежной политики

Луганской Народной Республики,

Министерство труда и социальной

политики Луганской Народной

Республики, Уполномоченный по

правам ребенка в Луганской Народной

Республике (по согласованию).

5.  Профилактика пожаров в жилых помещениях, в которых

проживают семьи с детьми, находящиеся в социально опасном

положении, на территории Луганской Народной Республики.

I квартал Министерство труда и социальной

политики Луганской Народной

Республики, Главное Управление

Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по

Луганской Народной Республике,

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики.

6.  О взаимодействии органов и учреждений системы профилактики

с молодежными движениями и организациями в сфере

профилактики терроризма, экстремизма и иных деструктивных

идеологий распространяемых в подростковой среде, в том числе

с использованием сети Интернет.

II квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство молодежной политики

Луганской Народной Республики,

Министерство внутренних дел по

Луганской Народной Республике.

7.  Об организации досуговой занятости, трудоустройства

несовершеннолетних, как меры профилактики противоправного

поведения несовершеннолетних в летний период.

II квартал Министерство молодежной политики

Луганской Народной Республики,

Министерство труда и социальной

политики Луганской Народной

Республики, Министерство образования

и науки  Луганской Народной

Республики, Уполномоченный по

правам ребенка в Луганской Народной

Республике (по согласованию).

8.  О профилактике употребления алкоголя, табака, наркотических

средств и психотропных веществ несовершеннолетними.

II квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,
Министерство внутренних дел Луганской

Народной Республики, Уполномоченный

по правам ребенка в Луганской

Народной Республике

(по согласованию).

9.  О профилактике преступлений против половой свободы и

неприкосновенности несовершеннолетних.

III квартал Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,
Министерство внутренних дел Луганской

Народной Республики, Министерство

образования и науки  Луганской

Народной Республики.

10.  Об анализе правонарушений совершенных несовершеннолетними

и в отношении них по итогам 1 полугодия.

III квартал Министерство внутренних дел Луганской

Народной Республики.

11.  Анализ выявленных органами и учреждениями системы

профилактики причин и условий  безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних.

III квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,
Министерство внутренних дел Луганской

Народной Республики, Министерство

здравоохранения Луганской Народной

Республики, Министерство труда и

социальной политики Луганской Народной

Республики.

12.  О межведомственном взаимодействии при работе с семьями,

находящимися в социально опасном положении, в том числе

о  проблемных вопросах раннего выявления семейного

неблагополучия.

III квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,

Министерство труда и социальной

политики Луганской Народной

Республики, Министерство внутренних

дел по Луганской Народной Республике,

председатели  муниципальных комиссий

по делам несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике.

13.  Об итогах анализа переданных государственных полномочий по

созданию и организации деятельности комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав муниципальных районов

(городских округов)

IV квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

председатели  муниципальных комиссий

по делам несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике.

14.  Об утверждении плана работы Республиканской комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав в Луганской

Народной Республике на 2026 год

Декабрь

2025 года

Республиканская комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав в

Луганской Народной Республике,

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Министерство внутренних дел

Луганской Народной Республики,

Министерство здравоохранения

Луганской Народной Республики,

Министерство труда и социальной

политики Луганской Народной

Республики.

2. Информационно-аналитическая деятельность

№

п/п

Наименование мероприятия

Срок проведения Исполнители

(соисполнители)

1. Информационное освещение деятельности Республиканской

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Ежемесячно  Министерство образования и

науки Луганской Народной

в Луганской Народной Республике в официальных аккаунтах

и социальных сетях.

Республики.

2. Мониторинг освещения в средствах массовой информации

деятельности Республиканской комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной

Республике.

Ежемесячно Министерство образования и

науки Луганской Народной

Республики.

3. Мониторинг критических материалов в средствах массовой

информации, связанных с безнадзорностью и правонарушениями

несовершеннолетних.

Ежемесячно Министерство образования и

науки Луганской Народной

Республики.

4. Подготовка отчета о деятельности комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Луганской Народной

Республике по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних  за 2024 год по форме № 1-КДН

Февраль

Министерство образования и

науки Луганской Народной

Республики.

5. Подготовка отчета о работе по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в Луганской Народной

Республике за 2024 год

Январь-

февраль

Министерство образования и

науки Луганской Народной

Республики, муниципальные

комиссии по делам

несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике.

6. Анализ отчета о численности лиц, в отношении которых органами

и учреждениями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная

профилактическая работа.

Ежемесячно Министерство образования и

науки Луганской Народной

Республики.

7. Анализ эффективности деятельности муниципальных комиссий по

делам несовершеннолетних и защите их прав в Луганской

Народной Республике.

Согласно

приложению 1

Министерство образования и

науки Луганской Народной

Республики.

3. Нормативно-правовая деятельность

(разработка проектов законов, госпрограмм, нормативных документов)

№

п/п

Наименование мероприятия

Срок проведения Исполнители

(соисполнители)

1. Внесение изменений в закон Луганской Народной Республики « О

комиссиях по делам  несовершеннолетних и защите их прав» по

порядку рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних

и защите их прав материалов (дел), не связанных с делами об

административных правонарушениях»

I квартал Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики

4. Инструктивно-методическая деятельность

№

п/п

Наименование мероприятия

Срок проведения Исполнители

(соисполнители)

1. Организация и проведение семинаров, совещаний, конференций. Согласно

приложению 2

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики.

2. Разработка методических материалов. В течение

2025 года

(по мере

необходимости)

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики

3. Разработка и внесение изменений в документы, регулирующие

межведомственное взаимодействие.

В течение

2025 года

(по мере

необходимости)

Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики,

Члены оперативной

межведомственной рабочей группы

по профилактике негативных

социальных явлений среди

несовершеннолетних.

5. Организационно-практическая деятельность

№

п/п

Наименование мероприятия

Срок проведения Исполнители

(соисполнители)

1. Организация проведения акции «Детский телефон доверия» Май Министерство образования и науки

Луганской Народной Республики.

2. Организация проведения акции «Урок» Сентябрь -

октябрь

Министерство образования

Луганской Народной Республики,

Министерство внутренних дел по

Луганской Народной Республике.

6. Осуществление координации межведомственного взаимодействия

органов и учреждений системы профилактики

№

п/п

Наименование мероприятия

Срок проведения Исполнители

(соисполнители)

1. Деятельности оперативной межведомственной рабочей группы по
профилактике негативных социальных явлений среди
несовершеннолетних.

Ежемесячно  Министерство образования и
науки Луганской Народной
Республики.

Приложение 1

к плану работы Республиканской

комиссии по делам

несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике на 2025 год

График выездов

в муниципальные образования Луганской Народной Республики

на 2025 год

№

п/п

Наименование

муниципального образования
Дата выезда

1.

Муниципальное образование

Краснодонский

муниципальный округ

март

2.

Муниципальное образование

Беловодский муниципальный

округ

апрель

3.

Муниципальное образование

Белокуракинский

муниципальный округ

май

4.

Муниципальные образования

городской округ город

Брянка и город Стаханов

июнь

5.

Муниципальное образование

Старобельский

муниципальный округ

июль

6.

Муниципальное образование

Меловский муниципальный

округ

август

7.

Муниципальное образование

Марковский муниципальный

округ

сентябрь

8.

Муниципальное образование

Кременской  муниципальный

округ

октябрь

9.

Муниципальное образование

городской округ город

Луганск

ноябрь

Приложение 2

к плану работы Республиканской

комиссии по делам

несовершеннолетних и защите

их прав в Луганской Народной

Республике на 2025 год

График

проведения семинаров в 2025 году

№

п.п.

Дата

проведения

Наименование мероприятия Участники

1. май Межведомственный семинар

«Эффективное использование ресурсов

молодежных общественных

организаций, движений

по вовлечению несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете

в органах внутренних дел,

в добровольческую (волонтерскую)

деятельности»

Министерство

молодежной

политики Луганской

Народной

Республики,

Министерство

образования и науки

Луганской Народной

Республики

2. октябрь Семинар-практикум «Организация

межведомственного взаимодействия по

профилактике безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних»

Представители

Республиканской

комиссии по делам

несовершеннолетних

и защите хи прав в

Луганской Народной

Республике,

председатели,

заместители

председателей,

муниципальных

комиссий,

специалисты

обеспечивающие

деятельность

муниципальных

комиссий